Проект

                                                                РЕШЕНИЕ №____
_____-го заседания городской Думы

«____» ___________2024 года                                                                    город Шахты

Об установлении льготной арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Город Шахты»
для участников специальной военной операции и членов их семей
В соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от  14.03.2022 №58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 10.06.2024 №401 «Об установлении льготной арендной платы за земельные участки для участников специальной военной операции и членов их семей», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Установить с 1 января по 31 декабря 2024г. в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты»  (далее – земельные участки), арендную плату в размере 1 рубль, вне зависимости от площади земельного участка и срока его использования в указанный период, при предоставлении таких земельных участков в аренду без проведения торгов  в порядке первоочередного права на приобретение земельных участков в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» ветеранами боевых действий, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции, содействующими (содействовавшими) выполнению задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022г., а также членам их семей.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Первого заместителя главы Администрации города Шахты В.Б. Петрова и комитет городской Думы города Шахты по бюджету (Ю.Н. Севостьянов).

Председатель городской Думы -

главы города Шахты                                                                              К. Корнеев
Проект вносит КУИ г.Шахты

Председатель Комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                                  А.А. Салимов
лист согласования

к проекту,

решения городской Думы города Шахты

	Вопрос
	«Об установлении льготной арендной платы за земельные участки,

	находящиеся в собственности муниципального образования «Город Шахты»,

	для участников специальной военной операции и членов их семей»

	Внесен
	Комитетом по управлению имуществом Администрации г.Шахты

	(заместителем главы Администрации города Шахты, структурным

подразделением Администрации города Шахты, отраслевым (функциональным)  органом Администрации города Шахты

Проект визируют
	Наименование должности
	Дата передачи на визу
	Фамилия, имя, отчество
	Виза
	Дата возвра-щения
с визи- рования
	Замечания, предложения

	Начальник правового управления

	Стрюкова О.А.

	И.о. главы Администрации города Шахты

	Петров В.Б.

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Шахты «Об установлении льготной арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Город Шахты», для участников специальной военной операции и членов их семей».
Федеральный закон Российской Федерации от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» (п.7 ст.16) предоставляет первоочередное право ветеранам боевых действий на приобретение садовых или огородных земельных участков.

При этом пп.14 п.2 ст.39.6 Земельного кодекса Российской Федерации предусматривает предоставление указанных выше земельных участков данной категории граждан в аренду без проведения торгов.

В соответствии с п.3 ст.39.7 Земельного кодекса Российской Федерации порядок определения размера арендной платы за земельные участки, предоставленные в аренду без торгов, устанавливается органом местного самоуправления в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Пунктом 2 ст. 8 Федерального закона  от 14.03.2022 №58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что орган государственной власти субъекта Российской Федерации в отношении земельных участков, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, орган местного самоуправления в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, вправе определить случаи установления в 2022, 2023 и 2024 годах льготной арендной платы по договорам аренды указанных земельных участков и размер такой платы. При этом, размер арендной платы не может быть менее одного рубля и устанавливаться на срок более 1 года.

Правительство Ростовской области постановлением от 10.06.2024 №401 «Об установлении льготной арендной платы за земельные участки для участников специальной военной операции и членов их семей» на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 установило меру поддержки ветеранам боевых действий, принимающим или принимавшим участие в специальной военной операции, а также членам их семей, при предоставлении им в аренду без проведения торгов земельных участков, в размере 1 рубль вне зависимости от площади участка и срока его использования в указанный период.
Письмом от 03.07.2024 №19.6.2/1823 Минимущество области рекомендовало органам местного самоуправления внести в свои нормативные правовые акты изменения аналогичного содержания, вследствие чего Комитетом по управлению имуществом Администрации г.Шахты разработан данный проект решения городской Думы города Шахты.

Председатель Комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                                        А.А. Салимов